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证券代码：002555                                          证券简称：三七互娱                                         公告编号：2024-022 

三七互娱网络科技集团股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

适用 □不适用 

华兴会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了带强调事项段的无保留意见的审计报告，本公司董事会、监事会对相

关事项已有详细说明，请投资者注意阅读。 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

是否以公积金转增股本 

□是 否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以分红派息股权登记日实际发行在外的总股本剔除上市公司回购专用证

券账户的股份为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 3.70 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 三七互娱 股票代码 002555 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 叶威 王思捷 

办公地址 
安徽省芜湖市瑞祥路 88 号皖江财富广场 B1

座 7 层 7001 号 

安徽省芜湖市瑞祥路 88 号皖江财富广场 B1

座 7 层 7001 号 

传真 0553-7653737 0553-7653737 

电话 0553-7653737 0553-7653737 

电子信箱 ir@37.com ir@37.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

公司聚焦以网络游戏研发、发行和运营为基础的文化创意业务，是 A股优秀的综合型文娱企业。公司入选全球

TOP20 上市游戏企业、国家文化出口重点企业、广东省文明单位、广州文化企业 30 强，MSCI ESG 评级 AA级企业等多

项名单，以“给世界带来快乐”为企业使命，致力于成为一家卓越的、可持续发展的文娱企业。报告期内公司稳步推进“精



三七互娱网络科技集团股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

2 

品化、多元化、全球化”发展战略，坚持“国内国外双引擎”策略，不断推动公司高质量可持续发展。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

单位：元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上

年末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 19,134,551,079.36 
17,094,617,736.4

6 

17,095,183,320.

91 
11.93% 

14,437,181,242

.76 

14,437,181,242

.76 

归属于上市公司股东的净

资产 
12,706,945,475.87 

12,183,346,432.5

1 

12,184,007,604.

82 
4.29% 

10,773,716,314

.49 

10,773,716,314

.49 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年

增减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 16,546,871,737.85 
16,406,034,152.6

5 

16,406,034,152.

65 
0.86% 

16,216,498,239

.02 

16,216,498,239

.02 

归属于上市公司股东的净

利润 
2,658,570,193.44 2,954,376,856.53 

2,954,377,452.3

8 
-10.01% 

2,875,575,877.

62 

2,875,575,877.

62 

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润 
2,497,299,725.79 2,883,121,625.90 

2,883,122,221.7

5 
-13.38% 

2,626,749,135.

34 

2,626,749,135.

34 

经营活动产生的现金流量

净额 
3,147,037,336.46 3,557,168,897.26 

3,557,168,897.2

6 
-11.53% 

3,658,748,941.

03 

3,658,748,941.

03 

基本每股收益（元/股） 1.2 1.34 1.34 -10.45% 1.31 1.31 

稀释每股收益（元/股） 1.2 1.34 1.34 -10.45% 1.31 1.31 

加权平均净资产收益率 20.83% 25.41% 25.41% -4.58% 30.24% 30.24% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号），规定了“关于单项交易产生

的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也

不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置

义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，以下简称适用本解释的单项交易），不适用《企业会计准则第 18 号

—所得税》第十一条（二）、第十三条关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。企业对该交易因资

产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号—所得税》等有

关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。 

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行上述会计政策，将累积影响数调整财务报表期初留存收益及其他相关财务报表项目。

调整项目及金额详见第十节、五、35、重要会计政策及会计估计变更。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 
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 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 3,764,728,286.75 3,995,845,600.54 4,282,389,285.62 4,503,908,564.94 

归属于上市公司股东的净利润 774,563,286.72 451,498,048.35 966,242,525.44 466,266,332.93 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润 
670,414,241.63 445,076,877.11 962,355,135.09 419,453,471.96 

经营活动产生的现金流量净额 1,311,265,301.83 1,008,691,874.58 337,531,636.81 489,548,523.24 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通股股

东总数 
134,005 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

157,927 

报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数 

0 

年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先

股股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股份

数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

李卫伟 境内自然人 14.57% 323,228,319 242,421,239   

曾开天 境内自然人 11.06% 245,344,374 184,008,280   

香港中央结算有限

公司 
境外法人 10.98% 243,610,204 0   

胡宇航 境内自然人 9.09% 201,597,684 151,198,263 质押 19,650,000 

徐志高 境内自然人 1.64% 36,453,903 27,340,427   

吴卫红 境内自然人 1.59% 35,253,178 0   

中国民生银行股份

有限公司－华夏中

证动漫游戏交易型

开放式指数证券投

资基金 

其他 1.12% 24,870,003 0   

中国工商银行股份

有限公司－东方红

睿玺三年定期开放

灵活配置混合型证

券投资基金 

其他 1.02% 22,633,000 0   

吴卫东 境内自然人 1.00% 22,091,357 0   

上海东永弘企业管

理合伙企业（有限

合伙） 

境内非国有

法人 
0.90% 20,000,000 0   

上述股东关联关系或一致行动的说

明 

1、公司持股前 10 名股东当中，吴卫红、吴卫东和上海东永弘企业管理合伙企业（有限合伙）

为一致行动人。2、公司未知其它前 10 名股东之间是否存在其他关联关系，也未知是否存在

《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人的情况。 

参与融资融券业务股东情况说明

（如有） 

截至本报告期期末，股东中国民生银行股份有限公司－华夏中证动漫游戏交易型开放式指数证

券投资基金参与转融通证券出借业务的股份为 5,167,400 股。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

适用 □不适用 
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单位：股 

前十名股东参与转融通出借股份情况 

股东名称（全称） 

期初普通账户、信用账

户持股 

期初转融通出借股份且

尚未归还 

期末普通账户、信用账

户持股 

期末转融通出借股份且

尚未归还 

数量合计 
占总股本

的比例 
数量合计 

占总股本

的比例 
数量合计 

占总股本

的比例 
数量合计 

占总股本

的比例 

中国民生银行股份

有限公司－华夏中

证动漫游戏交易型

开放式指数证券投

资基金 

4,241,600 0.19% 230,000 0.01% 24,870,003 1.12% 5,167,400 0.23% 

前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全称） 
本报告期

新增/退出 

期末转融通出借股份且尚未归还数量 

期末股东普通账户、信用账户持股及

转融通出借股份且尚未归还的股份数

量 

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

中国建设银行股份有限公司－

中欧养老产业混合型证券投资

基金 

退出 0 0.00% 

本报告期已退出

前 200 名股东，

持股数量未知 

本报告期已退出

前 200 名股东，

持股比例未知 

兴业银行股份有限公司－富国

兴远优选 12 个月持有期混合

型证券投资基金 

退出 0 0.00% 6,579,572 0.30% 

三七互娱网络科技集团股份有

限公司－第四期员工持股计划 
退出 0 0.00% 16,301,534 0.74% 

中国民生银行股份有限公司－

华夏中证动漫游戏交易型开放

式指数证券投资基金 

新增 5,167,400 0.23% 30,037,403 1.35% 

中国工商银行股份有限公司－

东方红睿玺三年定期开放灵活

配置混合型证券投资基金 

新增 0 0.00% 22,633,000 1.02% 

上海东永弘企业管理合伙企业

（有限合伙） 
新增 0 0.00% 20,000,000 0.90% 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 
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5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

1、总经理及法定代表人变更 

2023 年 5 月 23 日，公司召开第六届董事会第十次会议，审议通过了《关于变更公司总经理的议案》。董事会同意

聘任徐志高先生为公司总经理，任期自本次董事会审议通过之日起至第六届董事会任期届满之日止。根据《公司章程》

的相关规定，总经理为公司的法定代表人。因此，公司法定代表人相应变更为徐志高先生。 

具体内容详见公司刊登在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》和巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）上的《关于变更公司总经理及法定代表人的公告》。 

2、收到中国证券监督管理委员会立案告知书 

2023 年 6 月 27 日，公司、公司实际控制人兼董事长李卫伟先生和公司副董事长曾开天先生分别收到中国证券监督

管理委员会（以下简称“证监会”）下发的《中国证券监督管理委员会立案告知书》（编号：证监立案字 03720230061 号、

证监立案字 03720230062 号、证监立案字 03720230063 号）。因涉嫌信息披露违法违规，根据《中华人民共和国证券法》

《中华人民共和国行政处罚法》等法律法规，证监会决定对公司、李卫伟和曾开天立案。 

具体内容详见公司刊登在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》和巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）上的《关于收到中国证券监督管理委员会立案告知书的公告》。 

3、以集中竞价交易方式回购公司股份 

公司于 2023 年 12 月 26 日召开第六届董事会第十五次会议，审议通过了《关于以集中竞价交易方式回购公司股份方

案的议案》，同意公司使用自有资金以集中竞价交易的方式回购公司股份，回购金额不低于（含）人民币 1 亿元，不超

过（含）人民币 2 亿元，回购价格不超过（含）人民币 33.90 元/股，回购股份实施期限为自公司股东大会审议通过本回

购方案之日起 12 个月内。公司本次回购的股份将用于注销减少注册资本。 

具体内容详见公司 2023 年 12 月 28 日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于以集中竞价交易方式

回购公司股份方案的报告书》。 

http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
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